
سه شنبه   7تیر 1401 -  شماره   1389

نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

فرانسه: نفت ایران باید به بازار جهانی بازگردد
یک مقام دفتر ریاســت جمهوری فرانســه خواهان بازگشت نفت ایران 
به بازارهای جهانی شــد.به گزارش اقتصادسرآمداز خبرگزاری فرانسه، 
رئیس جمهور فرانسه نوشــت که پاریس خواهان بازگشت نفت ایران و 
ونزوئلا به بازارهای جهانی است.این مقام همچنین اعلام کرد که فرانسه 
می خواهد ســازوکاری آماده شــود تا قیمت نفت به تولید نفت روسیه 
محدود نباشد.با آغاز جنگ اوکراین و اعمال تحریم های گسترده غرب 
علیه روسیه، قیمت حامل های انرژی در بازار جهانی افزایش یافت؛ مساله 
ای که کشــورهای اروپایی به عنوان مصرف کنندگان عمده نفت و گاز 

صادراتی روسیه را با مشکل مواجه کرد.

چاره ای جز محدود کردن برق صنایع وجود ندارد
نماینده مردم تهران در مجلس شــورای اســلامی گفت: در شرایطی که 
چاره ای جز محدود کــردن برق صنایع وجود نــدارد؛ قطع و یا محدود 
کردن برق صنایع به صورت دقیق و درست متناسب با زمان اعلامی انجام 
شود تا به واســطه بی برنامگی و قطع ناگهانی، دچار خسارت نشوند.به 
گزار ش اقتصادسرآمد،زهره سادات لاجوردی با اشاره به اوضاع برق در 
فصل تابستان اظهار داشت: با توجه به محدودیت هایی که در صنعت برق 
به ویژه در ایام تابســتان داریم، مدیریت مصرف برق یک امر ضروری و 
اجتناب ناپذیر است و مســئولان اجرایی نیز به درستی این موضوع را در 
دستور کار خود قرار داده اند.وی با اشاره به اینکه گزارش ها نشان می دهد 
تغییر ساعت کاری ادارات حدود 60 درصد مصرف برق ادارات را کاهش 
داده است، افزود: این موضوع بیانگر موثر و مفید بودن این تصمیم بوده 
اســت.نماینده مردم تهران در مجلس دربــاره مدیریت مصرف برق در 
بخش صنایع نیز بیان کرد: با توجه به اینکه تولید مهم است و همه باید از 
تولیدکنندگان حمایت کنیم، باید دقت شود که قطع برق صنایع در آخرین 
اولویت ها قرار بگیرد.وی خاطرنشــان کرد: در شرایطی که چاره ای جز 
محدود کردن برق صنایع وجود ندارد؛ قطع و یا محدود کردن برق صنایع 
به صورت دقیق و درست متناسب با زمان اعلامی انجام شود تا به واسطه 
بی برنامگی و قطع ناگهانی، دچار خسارت نشوند.لاجوردی با اشاره به 
مدیریت مصرف برق در بخش کشاورزی یادآور شد: مشکل ما در بخش 
کشاورزی این است که نرخ بهره وری محصولات با میزان آب و انرژی 
برقی که در این بخش صرف می شود تناسب منطقی ندارد، بنابراین اگر به 
سمت علمی تر کردن کشاورزی حرکت کنیم، می توانیم با مصرف انرژی 
برق و آب کمتر، تولیدات بیشتری داشته باشیم.وی تأکید کرد: وزارت نیرو 
باید در این بخش هم نهایت تلاش خود را به کار بگیرد تا کمترین آسیب 
به کشاورزان وارد شود و اگر هم مســئله قطعی برق چاه های کشاورزی 
در دســتور کار قرار گرفت، این موضوع را در ساعت های گرم روز و با 
برنامه ریزی قبلی انجام دهند که هم به لحاظ علمی آبیاری در این ساعات 
توجیه علمی ندارد و هم به واســطه برنامه ریزی اعلام شده، کشاورزان 

امکان برنامه ریزی و تقسیم عادلانه آب را از دست ندهند.

 سهام داری صندوق توسعه ملی
در پتروپالایشگاه شهید سلیمانی

عضو هیئت عامل صندوق توســعه ملی از نهایی شــدن سهام داری این 
صندوق در پتروپالایشگاه شهید سلیمانی خبر داد و گفت: ۵ نهاد مختلف 
با هم همکاری می کنیم تا طرح پتروپالایشــگاه شهیدسلیمانی به انجام 
برسد.به گزارش اقتصادســرامد، علیرضا میرمحمدصادقی، عضو هیئت 
عامل صندوق توســعه ملی اظهار داشت: یک مشــارکت نامه پنج جانبه 
برای پتروپالایشگاه شهیدسلیمانی به امضا رســیده است.وی افزود: بر 
این اساس، ۵ نهاد مختلف با هم همکاری می کنیم تا طرح پتروپالایشگاه 
شهیدسلیمانی به انجام برســد.میرمحمدصادقی تصریح کرد: 20 درصد 
تأمین مالی از سوی صندوق توسعه ملی، 20 درصد از سوی شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی، 20 درصد از سوی ستاد اجرایی فرمان 
امام )ره(، 20 درصد از سوی هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس و 20 درصد 
هم توســط گروه دیگری صورت می گیرد.عضو هیئت عامل صندوق 
توسعه ملی با بیان اینکه "صندوق توســعه ملی سهام دار پتروپالایشگاه 
شهید سلیمانی می شود"، گفت: میزان سرمایه گذاری مورد نیاز هنوز نهایی 
نشده، هر مقدار مجموع سرمایه گذاری احداث این پتروپالایشگاه شود، 
20 درصد آن توسط صندوق توسعه ملی تأمین می شود و به همان میزان 
نیز صندوق، سهام دار پروژه خواهد شد.وی در پاسخ به اینکه "آیا زمان 
کلنگ زنی پروژه مشخص شده اســت؟"، گفت: در حال انجام مطالعات 
اولیه و تعیین زمین و تملک و مسائلی از این دست هستیم و فکر می کنم 

این کار طی یک تا دو ماه آینده انجام شود.

 ظرفیت تولید نیروگاه های حرارتی
 4300 مگاوات افزایش یافت

مدیرعامل شــرکت مادرتخصصی برق حرارتی با تاکید بر اینکه نسبت 
به ســال قبل چهار هزار و 300 مگاوات به ظرفیــت تولید نیروگاه های 
حرارتی افزوده شده اســت، گفت: در حال حاضر 132 نیروگاه کشور با 
تمام ظرفیت خود در حال تولید برق هســتند.به گزارش اقتصادسرآمد،  
عبدالرسول پیشاهنگ با تاکید بر اینکه 132 نیروگاه کشور با برخورداری 
از ۵2۵ واحد نیروگاهی با تمام ظرفیت خود در حال تولید برق هستند، 
گفت: نسبت به سال گذشته دو هزار و 300 مگاوات ظرفیت نیروگاهی 
جدید به چرخه تولید برق کشــور افزوده شده اســت.مدیرعامل برق 
حرارتی ادامه داد: وضعیت نیروگاه های موجود نیز از طریق ســرویس 
و نگهداری و بهره برداری بهینه حدود دو هزار مگاوات نســبت به سال 
گذشته بهبود و افزایش یافته است.وی با تاکید بر اینکه نسبت به سال قبل 
مجموعا چهار هزار و 300 مگاوات به ظرفیت تولید نیروگاه های حرارتی 
افزوده شده است، گفت: در تلاشــیم تا در روزهای اوج مصرف بتوانیم 
میزان خروج اضطــراری واحدها را به حداقل رســانده و تمام ظرفیت 
نیروگاه ها را در مدار داشته باشیم.پیشاهنگ خاطرنشان کرد: همکاران در 
سراسر کشور به صورت شبانه روزی و در شرایط دشواری در حال تولید 
برق مورد نیاز مشترکان هســتند، از این رو انتظار داریم با همراهی مردم 
در روزهای اوج مصرف شاهد عدم بروز مشکل برای مشترکان صنعت 

برق باشیم.

 آغاز ساخت نخستین مشعل پاک و بسته کشور 
در پتروشیمی صدف خلیج فارس

پتروشیمی صدف خلیج فارس برای نخســتین بار در صنعت پتروشیمی 
 Clean Enclosed( کشور، طراحی و ساخت مشــعل زمینی پاک و بسته
Burner( را آغاز کرد. به گزارش  اقتصادسرآمد، اجرای این پروژه، نقطه 
عطفی در زمینه صیانت از محیط  زیســت و کاهش نقش پتروشــیمی ها 
در آلایندگی هوا خواهــد بود.مزایای بهره مندی از این طرح ســازگار 
با محیط زیســت در مقایسه با مشــعل ارتفاعی، کاهش معایبی همچون 
آلودگی صوتی، شدت تشعشع حرارتی، احتراق ناقص، مشکلات اشتعال 
مشعل ها، هزینه های بالای عملیاتی، مشــکلات تعمیر و نگهداری و… 
است. با طراحی متفاوت فلر زمینی پاک و بسته، نیاز به زمین با مساحت 
بزرگ به دلیل رعایت فاصله ایمن در برابر آتش فلر، مرتفع شده و طرح 
مذکور صرفه جویی ارزی حدود 2 میلیون و ۵00 هزار یورو را نیز برای 
شرکت به همراه داشته است. این شرکت پس از انجام مطالعات تکمیلی 
و دریافت گواهینامه و تندیس از گردهمایی سالانه جایزه جهانی عنصر 
سبز و دریافت مجوزهای لازم از شرکت ملی صنایع پتروشیمی و مراجع 
مرتبط، اقدام به استفاده از این فناوری برتر کرده است. پتروشیمی صدف 
خلیج فارس یکی از شرکت های تابعه گروه سرمایه گذاری و توسعه صنایع 
تکمیلی پتروشیمی خلیج فارس »پترول« است که پس از راه اندازی در سال 
1۴02 بزرگ ترین مجتمع تولیدی الاســتومر در کشور و منطقه با هدف 
تولید سالانه 136 هزار تن لاستیک استایرین بوتادین و با چشم انداز تأمین 

خوراک بازارهای داخلی و جهانی خواهد بود.

پیشنهاد احیای بهینه سازی مصرف 
سوخت با تنفس نفتی

 Loan« به اعتقاد کارشناســان الگــوی
for Oil« برای بازپرداخــت وام با نفت 
در آینده، یکــی از راهکارهایی اســت که 
موجب تامین مالی پروژه های بهینه ســازی می شــود 
و می توانــد به توســعه بازارهای نفت کشــور کمک 
کند.به گزارش اقتصادســرآمد، ایران بــه عنوان اولین 
دارنده منابع هیدروکربوری دنیا، سهم اندکی تجارت 
انرژی دارد. دلیل این موضــوع را می توان در مصرف 
غیربهینه انرژی در داخل کشور جستجو کرد که ایران 
را از مزایای سیاسی-اقتصادی صادرات انرژی محروم 
کرده است. بدین ترتیب بهینه سازی مصرف سوخت، 
یکی از اولویت های جدی دولت سیزدهم و مجموعه 
وزارت نفت محسوب می شود. در حال حاضر شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت ذیل شــرکت ملی نفت، 
ماموریت اجرای ابرپروژه های بهینه ســازی را برعهده 

دارد.
 چالش تامین مالی دلیل اصلی توقف پروژه های 

بهینه سازی مصرف سوخت
از 2۴ طرح تعریف شده، پیشــرفت فیزیکی 1۵ طرح 
صفر درصد است.به اعتقاد کارشناسان، ابهام در شیوه 
تامین مالی ایــن پروژه ها، دلیل اصلــی عقب ماندگی 
طرح های بهینه سازی مصرف ســوخت است. به بیان 
دیگر فقــدان منابع مالی موردنیــاز از  مهم ترین دلایل 
توقف یا ســرعت کند اجرای پروژه های بهینه سازی 
است. هر چند شرکت بهینه ســازی مصرف سوخت 
در گزارش خود عنوان کرده اســت که پیشــرفت 1۴ 
ابرپروژه بهینه ســازی صفر نیست بلکه در مرحله اخذ 
مجوز از شــورای اقتصاد اســت.در این گزارش آمده 
است: در مورد طرح های شماره 11 تا 2۴ که در جدول 
منتشره خبرگزاری فارس میزان پیشرفت آن صفر اعلام 
شده است به اطلاع می رســاند که شرکت بهینه سازی 
مصرف ســوخت در خصوص این طرح هــا اقدام به 
تهیه گزارش های توجیهی فنــی و اقتصادی کرده و از 
طریق وزارت نفت و سازمان برنامه جهت اخذ مصوبه 
از شورای اقتصاد اقدام کرده است که تاکنون مصوب 
و ابلاغ نشــده و توســط مراجع مورد اشاره در دست 
بررسی است. اما به نظر می رسد عدم پیگیری وزارت 
نفت برای دریافت مجوز شورای اقتصاد، کندی مابقی 
پروژه های بهینه ســازی تعریف شــده در جدول 1 و 
جداسازی طرح هایی همچون طرح توسعه CNG و 
ارتقای موتورخانه ها از شــرکت بهینه ســازی، دلیلی 
غیر از ابهام در تامین مالی شرکت بهینه سازی مصرف 

سوخت نداشته باشد.
 ظرفیت ماده 12 برای تامین مالی

 طرح های بهینه سازی
ابهام در تامیــن مالی طرح های بهینه ســازی درحالی 
رقم خورده اســت که ظرفیت های قانونی خوبی برای 
جذب ســرمایه در این پروژه ها وجــود دارد. یکی از 
این ظرفیت هــای قانونی، ماده 12 قانــون رفع موانع 
تولید است.نصرت الله سیفی مدیرعامل اسبق شرکت 
بهینه سازی مصرف گاز در گفتگو با خبرنگار اقتصادی 
خبرگزاری فارس درباره ظرفیت ماده 12 برای تامین 
مالی طرح ها می گویــد: اگر خوب نــگاه کنید انجام 
کار بهینه ســازی جیب پرُ پول نمی خواهــد. از محل 
صرفه جویی می توانید منابع مالــی را ایجاد کنید. فقط 

تفاوتش این است که اختلاف زمانی وجود دارد.
وی اظهار داشت: یعنی برای انجام پروژه در ابتدا پول 
لازم است ولی در بهینه ســازی در پایان پروژه پول به 
دست می  آید. پس لازم است کاتالیزروی در میان باشد 
تا پول اولیه به نحوی تامین شود. توجه داشته باشید که 
نتیجه بهینه سازی مصرف به قدری پول می آورد که هم 

سرمایه اولیه برمی  گردد و هم سود آن.
یک تیر و دو نشان با اجرای الگوی سرمایه گذاری 

Loan for Oil
همانطور که اشــاره شــد، هزینه ســرمایه گذاری در 
پروژه های بهینه ســازی بــه همراه ســود آن در پایان 
پروژه به طور کامل تامین می شود، حال سوال اساسی 
این است که ســرمایه اولیه برای شــروع پروژه از چه 
مسیری تامین مالی شــود.به اعتقاد کارشناسان الگوی 
Loan for Oil بــرای بازپرداخت وام بــا نفت در 
آینده، یکی از راهکارهایی است که موجب تامین مالی 
پروژه های بهینه سازی می شود و هم می تواند به توسعه 
بازارهای نفت کشور کمک کند.در واقع می توان با یک 
ســرمایه گذاری غیرتراکنشی از کشــورهای خارجی 
برای تامین مالی پروژه های بهینه ســازی اقدام کرد و 
سپس با فروش نفت به آن کشور تسویه مالی را انجام 
داد.محمدصادق جوکار، سرپرست مؤسسه مطالعات 
بین المللی انرژی با اشــاره به راهکارهای تامین مالی 
پروژه های بهینه سازی مصرف سوخت گفت: الگوی 
Loan for Oil برای بازپرداخت وام با نفت در آینده 
یکی از الگوهای فروش نفت و جذب سرمایه است. اگر 
برای پروژه ای چه نفتی و غیر نفتی، تامین مالی را در یک 
قالب راهبردی تأمین کردید و قرار شد که بازپرداخت 
آن نفت خام – البته به قیمت روز- در آینده باشد، اگر 
تحریم ها هــم در آینده Snapback شــد، تحریم به 
مساله مورد دغدغه کشــور وام دهنده تبدیل می شود.

وی اظهار داشت: این کشور قطعا از تحریم خرید نفت 
ایران تبعیت نمی کند زیرا خرید بخشــی از نفت ایران 
بازپرداخت وامی اســت که قبلًا به ایران داده اســت. 
این همان نکته ای اســت که بنده می گویم؛ بازار سازی 
یعنی ایمن ســازی خرید نفت ایران در آینده از سوی 
 Loan for Oil خریداران. در مجموع اجرای الگوی
می تواند به تامین مالی طرح های بهینه ســازی مصرف 
سوخت و توسعه بازارهای صادراتی نفت ایران کمک 
کند. با توجه به تعریف شــرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت ذیل شرکت ملی نفت، اجرای این سیاست، در 
دسترس ترین شیوه پیشبرد ابرپروژه های بهینه سازی به 

نظر می رسد.فارس

پیش بینی نفت 135 دلاری تا چند ماه دیگر
موسســه IHS مارکت پیش بینی کرد که به خاطر کمبود عرضه نفت به بازار جهانی در نیمه دوم سال جاری شاهد رسیدن قیمت به 13۵ دلار در هر بشکه خواهیم بود.به گزارش 
اقتصادسرآمداز تاس، موسسه IHS مارکت که بخشی از موسسه رتبه بندی S&P گلوبال به شــمار می رود که اعلام کرده که به خاطر کمبود عرضه نفت در بازار جهانی در نیمه 
 IHS دوم امسال احتمالا قیمت به 13۵ دلار در هر بشکه بالا خواهد رفت.در شرایط کنونی هر بشکه نفت برنت با قیمت 110 دلار خرید و فروش می شود. با این حال کارشناسان
معتقدند در سه ماهه سوم امسال قیمت تا 136.3 دلار افزایش خواهد یافت.این موسسه در گزارش خود آورده به طور کلی در نیمه دوم سال 2022 قیمت نفت حول رقم 13۵ دلار 
در هر بشکه خواهد بود و متوسط قیمت برای سال جاری 122 دلار پیش بینی می شود.بر اساس ارزیابی های این موسسه دلیل بالا رفتن قیمت کمبود عرضه به بازار است. کاهش 
تولید نفت روسیه به خاطر تحریم ها، موضوعات مرتبط به برجام در کنار پایین آمدن ظرفیت آزاد تولید نفت کشــورهای عضو اوپک پلاس از جمله عواملی هستند که از سوی 

کارشناسان موسسه IHS مارکت به عنوان دلایل رشد قیمت نفت عنوان شده اند.

گروه انرژی دریایــی - اثرات مخرب 
انتشــار نفــت و آلودگی هــای نفتی و 
پیامدهای منفی آن بر روی سیستم زنده 
محیط هــای دریایی و اقدامات حفاظتــی و کنترلی 
مبارزه با این انتشــار نفت و آلودگی های ناشی از آن 
نشان می دهد که تکنولوژی زیستی چگونه در تجزیه 
مواد نفتی و شکستن حلقه های هیدروکربنی که جزء 
مهمترین ترکیبات آلوده کننده نفتی می باشند ما را تا 
حدی در حفظ محیط زیست دریایی پس از آلودگی 
کمک می کند و همچنین این مقاله روشــهای جدید 
بهره گیری از این آلودگی ها را نشان می دهد که تولید 
سیمان با استفاده از این پسماندها یکی از این روش ها 
است که برای نخستین بار در سطح خاورمیانه، یک 
واحد فناوری مستقر در مرکز رشد جامع اصفهان، با 
استفاده از لجن های آلوده نفتی اقدام به تولید سیمان 
کرد، تا با این روش معضل چندین ســاله زیســت 

محیطی پسماندهای نفتی مرتفع شود. 
به گزارش اقتصادسرآمد، امروزه یکی از شاخه های 
بیوتکنولوژی نفت کــه تجاری شــده و امروزه در 
فهرست خدمات ارائه شده توسط شرکتهای فعال در 
زمینه  مسائل محیط زیستی دیده می شود،  پاکسازی 
زیســتی آب ها و خاک های آلوده به ترکیبات نفتی 
است.رها شــدن نفت و فرآورده های آن در محیط 
زیســت، ادامه زندگی بســیاری از جانداران ساکن 
اکوسیستم های خشکی و آبی راتهدید و با آلوده سازی 
آب های زیرزمینی، بهداشت انسانی را با خطر جدی 
روبه رو می کند، همچنین با از میان بردن زیســتگاه 
گونه های مفید، اثر منفی خود را بر اقتصاد بخش هایی 

چون کشاورزی و شیلات تحمیل می کند.
در این بین .ایران با توجه به دارا بودن ۸م/۵۸ درصد 
از منابع نفتی جهان و تولیدات پتروشیمی حدود 30 
میلیون تن درسال و دارا بودن مقام دوم ذخایر گازی 
جهان، وجود بیش از 2۵000 کیلومتر خطوط انتقال 
نفت و گاز، دارا بودن بیش از 1300 ایســتگاه انتقال 
سوختگیری و 10000 تانکر حمل نفت و فراورده های 
نفتی، بسیار در معرض آلوده شــدن آب و خاک به 
فراورده های نفتی قرار دارد.پدیده هایی که باید به دقت 
مورد بررسی قرار گیرند و نقش آنها در انتقال انرژی 

مورد ارزیابی قرار گیرد.
نوعی از آلودگی و انتشــار نفت که اغلب درباره آن 
بحث و تفکر می شود، انتشــار آن به دلیل تصادفات 
دریایی و بین المللی محصولات نفتی به محیطهای 
دریایی ناشی از فعالیت های انسانی است. )حفاری، 
صنایع تولیدی، ذخیره سازی، نقل و انتقال، مدیریت 
مواد زائد نفتی ( که از این راه ها مــواد نفتی برروی 
محیطهای آبی معلق و شناور شده و به شکل توده های 
جدا توســط باد و فعالیت امواج و جزر و مد منتقل 
می شود و متاســفانه فرایندها خود دارای پیامدهای 

مخرب برروی اکوسیستم های ساحلی هستند.
عمده نفت خام چگونه در دریا منتشر می شود

انتشار عمده نفت خام و محصولات جانبی آن در دریا 
در طی انتقال آنها توسط تانکرهای نفت کش اتفاق 
می افتد. عملیات بارگیری، تخلیه و انفجار نیز از عوامل 
انتشار نفت می باشد. زمانی که نفت وارد محیطهای 
آبی می شود به شکل های متفاوتی از جمله فیزیکی، 
شیمیایی و پروسه های بیولوژیکی دچار تغییر و تحول 

شده و بر محیط آبی اثر  می گذارند.
مهم ترین عامل آلودگی آب های دریایی 

آلودگی نفتی یکی از مهم ترین شــکل های آلودگی 
دریا و اقیانوس اســت، توسعه فعالیت های اکتشافی 
اســتخراج نفت و بهره بــرداری از منابــع نفتی در 
کشورهای نفت خیز ســبب بروز مشکلات زیست 
محیطی متعددی برای کشورها شــده است. سالانه 
1۴00 حادثه نفتی رخ میدهد و بسیاری از این حوادث 
در ابعاد کوچک قابل جمع آوری اســت، اما برخی 
فاجعه آور و آســیب زننده اســت. نفت منبع گران 
بهایی برای تولید انرژی و بســیاری از مواد شیمیایی 
است، اما بی توجهی به اســتخراج و انتقال آن اثرات 
سوء و غیرقابل جبرانی بر محیط زیست دارد. بیشتر 
آلودگی نفتی ناشی از از نفت خام و فرآورده های آن 
از طریق فعالیت انسانی است. نفت از مواد شیمیایی 
مختلف تشکیل شده است و بسیاری از ترکیبات آلی 
که از صنایع نفت وارد محیط زیســت شده مقاوم به 
تجزیه بیولوژیک بوده و دارای پتانسیل سمیت برای 

انسان است.
پخش شدن نفت خام در آب شاید از مهمترین فرایند 
انتشار نفت باشــد. صرف نظر از خاصیت شیمیایی 
نفت، وسعت مواد گسترده شده تحت تأثیر باد، موجها 
و جریان آب می باشد. تحت تأثیر خاصیت ایستابی 
) هیدرواســتاتیک ( و نیروهای منبع، نفت ســریعاً 
گسترده می شود و این گســتردگی در سطح آب به 
ضخامت متوسط کمتر از 0/3میلیمتردر 2۴ ساعت 
می رسد. لایه های نفت به شــکل پیوسته و مداوم در 
نمی آید مگرآنکه توســط باد متراکم شــوند و موج 
آنها رابه جزایر و ســواحل ببرد که در آنجا لایه های 
نفت به دلیل ســکون و عدم حرکت حاصل از گیر 
افتادن در صخره ها در سواحل جزایر، با پیوسته شدن 
لایه های نازکتر به آنها یک ســطح فعال از مواد نفتی 
را تشــکیل می دهد که خود از عوامل دریایی موثربر 
آلودگی محیط زیست است و باید مانع بروز آن شد 

اما چگونه؟ 
صدمات غیرقابل جبران آلودگی نفتی دریاها

حمل ونقل مواد نفتی مهم ترین عامل شناخته شده و 
سوانح غیرمتقربه نفتکش ها، ایستگاه های تولید و بهره 
برداری و بارگیری نفت، تخلیه آب توازن و فعالیت 
صنعتی هســتند. نفتی که در دریا ریخته می شود، به 
دلیل مایع بودن به ســرعت در آب گسترش می یابد 
و اثر مستقیمی بر اکوسیستم می گذارد و باعث بروز 
مشکلات زیســت محیطی متعددی از جمله آلوده 
ساختن هوای منطقه، باقی ماندن قسمت های سنگین 
ترکیبات نفت برای مدت طولانــی در محیط، آلوده 
ساختن خاک و منابع آبی و سواحل آنها و اثر مخرب 
بر زنجیره غذایی، آسیب به تنوع زیستی منطقه، مرگ 
ومیر موجــودات دریایی، مشــکلات صید ماهی، 
آلودگی بنادر و پرندگان می شود که این موارد بعضا 
غیرقابل جبران است.این تخلیه مواد نفتی پالایشگاه ها 
به دریا است که شــامل ترکیبات سمی که خطرات 
بسیاری جدی برای اکولوژی دریا محسوب می شود. 
تمامی اشکال زندگی آبزیان به شکل مخاطره آمیزی 
تحت تأثیر قرار می گیرد به طوریکه ماهیان آلوده شده 
زمانی که توسط انسان به مصرف می رسند، خطرات 

مهلک بهداشتی و سلامتی ایجاد می کند.

بررسی» اقتصادسرآمد« از مهم ترین عامل آلودگی آب های دریایی 

تصادفات و خطر بروز فاجعه در اکو سیستم دریایی

برگزیده انرژی

مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران اظهار داشت: قیمت گاز 
در اروپا مترمکعبی بالای 2 دلار است و حتی در زمان هایی 
به بالای ۴ دلار نیز رسید در حالی که قیمت گاز در ایران در 
بخش خانگی حدود ۷0 تومان است.به گزارش اقتصادسرآمد، مجید 
چگنی در اولین رویداد توسعه همکاری های دانش بنیان در استقرار 
هوشمندسازی نظام توزیع گاز با اشاره به اینکه در سال های گذشته 
رهبر معظم انقلاب تاکید فراوانی برای حمایت از شرکت های دانش 
بنیان داشتند، اظهار داشت:تا انجا که امسال به نام تولید دانش بنیان و 
اشتغال آفرین نامگذاری شده است.وی ادامه داد: باید از این ظرفیت 
عظیم خدادادی که به کشور داده شده قدرش را بدانیم و استفاده درست 
کنیم.مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران با تاکید بر اینکه اگر در این حوزه 
سرمایه گذاری کنیم، نیاز به واردات نخواهیم داشت، گفت: این شرکت 
ها تا ۹۹ درصد از نیازهای کشور با توجه به ظرفیت و توانمندی را می 
توانند تامین کنند.وی افزود: این رویداد می تواند ارتباط صنعت گاز 
را با شرکت های دانش بنیان توسعه دهد.معاون وزیر نفت با بیان اینکه 
صنعت گاز در ارتباط به شرکت های دانش بنیان پیشتاز بوده، ادامه داد:  
با راه اندازی انستیتوها در دانشــگاه های کشور، همکاری با شرکت 
های دانش بنیان آغاز شده اســت.وی یادآور شد: بیش از 26 میلیون 
مشترک صنعت گاز در کشور وجود دارد و بیش از ۷۵ درصد از انرژی 
مورد نیاز کشور توسط شرکت ملی گاز تامین می شود.وی گفت: در 
سال گذشــته 232 میلیارد متر مکعب گاز تولید کردیم.معاون وزیر 
نفت با اشاره به اینکه با مشارکت شرکت های دانش بنیان گوشه ای از 
نیازهای خود را تامین کنیم، افزود: اسناد بالادستی کشور برای بهینه 
سازی انرژی زیاد است و سیاست های ابلاغی رهبر انقلاب در حوزه 
انرژی راهگشا است.وی ادامه داد: امسال باید سیستم توزیع خود را 
به کنتورهای هوشــمند مجهز کنیم.مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
تاکید کرد: باید تسهیلاتی برای مشتریان خود برای اجرای این طرح در 
نظر بگیریم.وی گفت: مدل اقتصادی هنوز نهایی نشده است.چگنی 
با اشاره به اینکه در حوزه ســختافزاری، ساخت کنتورهای هوشمند 
در اولویت قرار دارد، افزود: در حــال حاضر در اروپا نیز بحث های 
هوشمند سازی پیگیری می شود.وی ادامه داد: این پروژه کلان باید طی 
۴ سال عملیاتی شود و بر اساس برآورد اولیه، ۴ میلیارد دلار سرمایه 
گذاری نیاز است.چگنی با بیان اینکه قیمت گاز در ایران بسیار ارزان 
است، گفت: قیمت گاز در اروپا مترمکعبی بالای 2 دلار است و حتی 
در زمان هایی به بالای ۴ دلار نیز رسید در حالی که قیمت گاز در ایران 
در بخش خانگی حدود ۷0 تومان اســت.وی افزود: هدف از اجرای 
این پروژه این است که مدیریت مصرف انجام شود و از خدمات ارائه 

شده درست استفاده کنند.

طی دیدار مدیرکل بنیاد شــهید و امــور ایثارگران 
استان هرمزگان و مدیرعامل شــرکت نفت ستاره 
خلیج فارس، وضعیت خانواده ایثارگران مشغول به 
کار در بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی جهان 
بررســی و پیگیری شد.به گزارش اقتصادســرآمد، مدیرعامل 
شرکت نفت ستاره خلیج فارس در این دیدار بیان کرد: جانبازان 
شهدای زنده هســتند و دردهای بسیاری را متحمل می شوند و 
بار این دردها چه از لحاظ روحی و جسمی سال های سال با این 
بزرگواران است که بر شرایط فردی و خانوادگی آنان تأثیرگذار 
اســت و دیدار با ایثارگران برایم افتخار بزرگی است.علیرضا 
جعفر پور ادامه داد: همان طور که مقام معظم رهبری فرموده اند، 
جنگ امروز ما جنگ اقتصادی اســت، باید دید که متأســفانه 
دشمن پاشنه آشیل کشــور و اقتصاد ما را مورد هدف قرار داده 
است و در شــرایط تحریم همکاران من با الگو گیری از شهدا 
و جانبازان با چنگ و دندان در ایــن جبهه اقتصادی در تلاش 
هستند تا چرخ های اقتصاد کشــور لحظه ای از حرکت نایستد 
و این شرایط نیازمند به رسیدگی های فراوانی دارد.وی افزود: 
در دورانی که تحریم های بنزین شدت گرفته بود با راه اندازی 
پالایشگاه ســتاره خلیج فارس در این حوزه از جنگ اقتصادی 
پیروز شدیم و نباید نقش ارزشــمند این پالایشگاه در اقتصاد 
کشور را دست کم گرفت.جعفر پور اضافه کرد: با وجود اینکه 
لیاقت شهادت و جانبازی را نداشته ایم اما توفیقی حاصل شده 
است تا در این جنگ اقتصادی به عنوان سربازی وظیفه شناس 
در خدمت ملت، نظام مقدس جمهوری اسلامی و مقام عظمای 
ولایت باشــیم.وی عنوان کرد: پالایشگاه ســتاره خلیج فارس 
دو وظیفه اصلی در صنعت نفت کشــور را عهده دار است که 
اولین آن تولید بخش عمده ای از فرآورده های استراتژیک سبد 
سوخت کشور است و دومین وظیفه استحصال میعانات گازی 
برای تأمین گاز کشور است که پس از بهره برداری از سه فاز این 
پالایشگاه طرح افزایش ظرفیت در آن آغاز شد و اکنون ظرفیت 
پالایشی بزرگ ترین پالایشــگاه میعانات گازی جهان به ۴۵۵ 
هزار بشکه در روز رسیده اســت و اهداف سترگی برای آینده 
این ابرپالایشگاه جهانی در سر داریم. مدیرعامل شرکت نفت 
ســتاره خلیج فارس افزود: با توجه به راه اندازی شیفت چهار 
پالایشگاه قطعاً نیازمند به جذب نیروی متخصص در زمینه های 
فنی هستیم و طبق سیاست گذاری های صورت گرفته با اولویت 
نیروی بومی ماندگار با برگــزاری آزمون تخصصی این مهم را 

دنبال خواهیم کرد.

معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست 
جمهوری گفت: تفاهم نامه 2 هزار میلیارد تومانی با 
شرکت ملی نفت داشتیم تا نقدینگی مانع از پرداخت 
تسهیلات و توسعه شرکت های دانش بنیان نباشد و این موضوع 
با شرکت ملی گاز نیز قابل اجرا است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
ملک فر در اولین رویداد توســعه همکاری های دانش بنیان در 
استقرار هوشمندســازی نظام توزیع گاز با اشــاره به اینکه این 
صندوق علاوه بر پرداخت 12 نوع تســهیلات به شــرکت ها، 
ضمانت نامه ها، ســرمایه گذاری ها و... نیز ارائــه می کند، افزود: 
تفاهم نامه 2 هزار میلیارد تومانی با شــرکت ملی نفت داشتیم تا 
نقدینگی مانع از پرداخت تسهیلات و توسعه شرکت های دانش 
بنیان نباشــد و این با موضوع با شــرکت ملی گاز نیز قابل اجرا 
اســت.وی ادامه داد: این نه صندوق شــرکت های کوچک و نه 
شرکت های بزرگ است و همه شرکت ها را تحت پوشش قرار 
می دهد.ملک فر تاکید کرد: 2 هزار و 600 میلیارد تومان منابعی 
است که دولت اختیار این صندوق داده شده و تنها در سال ۹۹، ۵ 
هزار و ۵00 میلیارد تومان تسهیلات پرداخت شده است. این رقم 
در سال 1۴00 به ۴ هزار و ۸00 میلیارد تومان رسیده است. معاون 
توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری با اشاره 
به اینکه تورم افزایش داشته و نیاز شرکت ها  را به نقدینگی بیشتر 
می کند، در طرح های ملی به جای اینکه منتظر مراجعه شرکت ها 
باشیم، به نهادهای دولتی مراجعه می کنیم و کار را توسعه می دهیم. 
به گزارش ایرنا، اولین رویداد توسعه همکاری های دانش بنیان در 
استقرار هوشمندســازی نظام توزیع گاز طبیعی در چهار محور 
موضوعی، کنتور هوشمند، زیرساخت های انتقال داده، پلتفرم های 
تحلیل داده و الزامات و مقررات و تنظیم گری، دوشنبه 6 تیرماه 
1۴01 در تهران صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری 
برگزار شد.نخستین رویداد توســعه همکاری های دانش بنیان 
در اســتقرار هوشمندســازی نظام توزیع گاز طبیعی شامل دو 
بخش نمایشگاهی و ارائه محور اســت، در بخش نمایشگاهی 
شرکت های فعال در زنجیره ارزش هوشمندسازی و اندازه گیری 
هوشمند، توانمندی و محصولات خود را به نمایش می گذارند، 
بنابراین مهم ترین محصول در این بخش پلتفرم کنترل و مدیریت 
هوشــمند کنتورهای گاز است که قرار اســت وارد فاز اجرایی 
بشود. این محصول حاصل همکاری گروه های مختلف است، 
از دانشگاه خاتم، کنتورســازی اکباتان، ایرانسل تا شرکت فناپ 
زیرساخت که پلتفرم هوشمند این پروژه را مبتنی بر اینترنت اشیا 

طراحی و پیاده سازی کرده است.

مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران

نیاز به ۴ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
برای هوشمندساری

مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس

با الگو گیری از شهدا و جانبازان 
پیروز جنگ اقتصادی هستیم

معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری 

تفاهم نامه ۲ هزار میلیارد تومانی با شرکت 
ملی نفت برای توسعه شرکت های دانش بنیان


